
 
Comune di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  262 
 

Data :   11/04/2011 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIG LIA 
 
 
 
 
 
I.D.n.    5495214  del  _11.04.2011___ 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO TRA LA PROVI NCIA DI LECCO 
– SERVIZIO FASCE DEBOLI – E IL COMUNE DI LECCO. DEF INIZIONE DELLE 
LINEE PROGETTUALI OPERATIVE PER L’ATTIVAZIONE DELLA  “BORSA 
SOCIALE LAVORO”. 
 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 
 

Premesso che la grave crisi economica ha interessato anche il territorio comunale con 
conseguente perdita di posti di lavoro e che il Comune di Lecco, come tutti i Comuni del territorio 
provinciale, si trova in difficoltà nell’affrontare le numerose e pressanti richieste di sostegno 
economico da parte dei cittadini che hanno perso il posto di lavoro; 
  

Considerato che nel 2010 la Provincia di Lecco proposto ai Comuni del territorio 
provinciale, dandone ampia e diffusa comunicazione pubblica, uno strumento sperimentale 
denominato “borsa sociale lavoro” quale sostegno economico ai lavoratori disoccupati e in 
comprovata e verificata difficoltà economica, in cambio di una prestazione lavorativa e che il 
Comune di Lecco ha aderito a tale proposta approvando il Protocollo Operativo con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 88 del 25.03.2010, documento sottoscritto dal Direttore del 
Settore Politiche Sociali in data 23.04.2010; 
 

Ritenuto necessario continuare a rispondere alle richieste di aiuto da parte delle persone che 
hanno perso il posto di lavoro e non beneficiano di alcuna forma di ammortizzatore sociale anche 
attraverso lo strumento proposto dall’Amministrazione Provinciale; 
 

Rilevato che anche all’interno dell’organizzazione comunale hanno trovato e potrebbero 
ulteriormente trovare collocazione alcune persone per svolgere lavori di pubblica utilità in ausilio e 
a supporto delle attività istituzionali dell’Ente; 

 
  Dato atto che con Deliberazione n. 11 in data 19.05.2010, la Giunta Comunale ha espresso 
direttiva approvando i criteri oggettivi di valutazione che permettano il più idoneo abbinamento tra 
le persone che rispondono ai requisiti per beneficiare della “borsa sociale lavoro” e le esigenze dei 
settori comunali e delle aziende che avanzano la richiesta di usufruire di questa risorsa. 

 
Considerato che anche il nuovo protocollo operativo prevede che “ i costi della Borsa 

Sociale Lavoro saranno così ripartiti: 50% a carico del Comune + 50% dalla Provincia per attività 
di utilità sociale; 33% a carico del Comune + 33% dalla Provincia + non meno del 33% dall’azienda 
privata in caso di attività lavorativa in ambiti produttivi profit”; 

 
  Nel quadro delle disposizioni assunte con la Deliberazione n. 40 del 15.07.2010  con cui la 
Giunta Comunale ha approvato un documento che offre un’analisi della situazione di crisi 
economica esistente promuovendo una serie di azioni tese a fornire risposte più incisive ai cittadini 
lecchesi in difficoltà sociale e lavorativa, tra le quali la Borsa Sociale Lavoro come proposta 
dall’Amministrazione Provinciale; 

 
Visto l’allegato Protocollo Operativo per l’attivazione della “Borsa Sociale Lavoro” per 

l’anno 2011, il quale schema è stato approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 39 del 
15.02.2011 e dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 57 del  07.04.2011; 

 
Ritenuto necessario continuare a rispondere alle richieste di aiuto da parte delle persone che 

hanno perso il posto di lavoro e non beneficiano di alcuna forma di ammortizzatore sociale anche 
attraverso lo strumento proposto dall’Amministrazione Provinciale; 
 

Visto il Bilancio di Previsione 2011/2013 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 32 del 14/03/2011; 
 



 

  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;   
 

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di approvare e provvedere alla firma del Protocollo Operativo tra la Provincia di Lecco – 

Servizio Fasce Deboli e il Comune di Lecco per l’attivazione della “Borsa Sociale Lavoro” 
anno 2011, composto da n.17 articoli, come allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 1108/2010 è stato assunto l’impegno di 

spesa di € 30.000,00 al capitolo 6975 int. 01.10.04.05.03 - “Trasferimenti alla Provincia per 
borse sociali lavoro” del Bilancio 2011 (impegno n. 11/270) a favore dell’Amministrazione 
Provinciale di Lecco;  
 

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione con apposito atto dirigenziale a seguito di 
rendicontazione prodotta dal Servizio Fasce Deboli della Provincia di Lecco. 
 
 

 
            La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è 
immediatamente efficace ed eseguibile ai sensi del  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
                                  IL DIRETTORE DI SETTORE   
            Dott.ssa Marina Panzeri 
                                                         
                                                                                                       
 
 

 


